
SUMÁRIO 

 

 

 

Apresentação 

 
I. Portarias do Presidente ............................................................................... 05 

II. Portarias dos Administradores Regionais .................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10-13 

ANO XXI 

Maio - Julho/2008 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de 

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de 

maio a  julho de 2008. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 04 de julho de 2008. 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

5 

PORTARIA Nº 646/PRES, de 16 de junho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

 

Considerando o que dispõe o parágrafo único do art. 4º, da Portaria nº 542, de 21 de dezembro de 1993, 

do Ministro de Estado da Justiça, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e ainda, 

 

Com o objetivo de otimizar a gestão administrativa e técnica da aquisição e comercialização de 

artesanatos indígenas, bem como o de promover a cultura material e imaterial dos povos indígenas, 

   

R E S O L V E : 

 

Art. 1º Criar o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE BELÉM, que terá como 

objetivos principais: 

 

I - Atender ao público em geral, promovendo a comercialização do artesanato indígena, oferecendo às 

sociedades indígenas alternativas econômicas para melhoria do seu padrão sócio-econômico;  

II – Promover, fortalecer e divulgar as manifestações artísticas e culturais das sociedades indígenas 

brasileiras; e 

III – Promover exposições de caráter educativo das manifestações artísticas e culturais das sociedades 

indígenas brasileiras. 

 

Art. 2º Determinar que o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE BELÉM seja 

administrativamente vinculado à Administração Executiva Regional da Funai em  Belém/PA e tecnicamente à Coordenação 

Geral de Artesanato.      

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 745/PRES, de 30 de junho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor ARIZOMAR EREIRA TELLES, Agente de Portaria, NI-S.III, 

matrícula nº 0695418, do Núcleo de Apoio Local de Bonito-MS, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de 

Campo Grande-MS, para à Administração Executiva de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

6 

PORTARIA Nº 746/PRES, de 30 de junho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder auxílio funeral, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, a 

MARIA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, esposa do ex-servidor NAZARENO LIMA DOS SANTOS, 

falecido em 04 de maio de 2008.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 750/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

 

Considerando o que dispõe o parágrafo único do art. 4º, da Portaria nº 542, de 21 de dezembro de 1993, 

do Ministro de Estado da Justiça, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e ainda, 

 

Com o objetivo de otimizar a gestão administrativa e técnica da aquisição e comercialização de 

artesanatos indígenas, bem como o de promover a cultura material e imaterial dos povos indígenas, 

   

R E S O L V E : 

 

Art. 1º Criar o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE SÃO PAULO, que terá como 

objetivos principais: 

 

I - Atender ao público em geral, promovendo a comercialização do artesanato indígena, oferecendo às 

sociedades indígenas alternativas econômicas para melhoria do seu padrão sócio-econômico;  

II – Promover, fortalecer e divulgar as manifestações artísticas e culturais das sociedades indígenas 

brasileiras; e 

III – Promover exposições de caráter educativo das manifestações artísticas e culturais das sociedades 

indígenas brasileiras. 

 

Art. 2º Determinar que o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE SÃO PAULO seja 

administrativamente vinculado à Administração Executiva Regional da Funai em  Bauru/SP e tecnicamente à Coordenação 

Geral de Artesanato.      

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

7 

PORTARIA Nº 752/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

 

Considerando o que dispõe o parágrafo único do art. 4º, da Portaria nº 542, de 21 de dezembro de 1993, 

do Ministro de Estado da Justiça, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e ainda, 

 

Com o objetivo de otimizar a gestão administrativa e técnica da aquisição e comercialização de 

artesanatos indígenas, bem como o de promover a cultura material e imaterial dos povos indígenas, 

   

R E S O L V E : 

 

Art. 1º Criar o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE CUIABÁ, que terá como 

objetivos principais: 

 

I - Atender ao público em geral, promovendo a comercialização do artesanato indígena, oferecendo às 

sociedades indígenas alternativas econômicas para melhoria do seu padrão sócio-econômico;  

II – Promover, fortalecer e divulgar as manifestações artísticas e culturais das sociedades indígenas 

brasileiras; e 

III – Promover exposições de caráter educativo das manifestações artísticas e culturais das sociedades 

indígenas brasileiras. 

 

Art. 2º Determinar que o CENTRO DE EXPOSIÇÃO E VENDAS/ARTINDIA DE CUIABÁ seja 

administrativamente vinculado à Administração Executiva Regional da Funai em Cuiabá/MT e tecnicamente à Coordenação 

Geral de Artesanato.      

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 755/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor MIGUEL JORDÃO, CPF nº 907.829.841-34, para exercer o encargo de 

responsável pelo Núcleo de Apoio Local de Bonito-MS, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Campo 

Grande-MS.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 766/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor EVANDRO BEZERRA RIBEIRO , Técnico em Contabilidade, 

NI-S.III, matrícula nº 04455502, da Administração Executiva Regional de Macapá-AP, para à Administração Executiva 

Regional de Ilhéus-BA.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

8 

PORTARIA Nº 767/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor RONALDO CORDEIRO, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0445116, da Administração Executiva Regional de Recife-PE, para o Posto Indígena Fulni-ô, jurisdicionado a 

referida Unidade Regional  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 768/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 01 de janeiro de 2004, ao servidor SILÉSIO 

MACHADO PEDRO, Piloto de Aeronave, NS-S.III, matrícula nº 7443281, de acordo com o disposto no art. 3º § 1º da 

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 769/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Abono Permanência, a partir de 31 de março de 2008, ao servidor REINALDO 

FLORINDO, Engenheiro, NS-S.III, matrícula nº 0443258, de acordo com o disposto do art. 2º da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 770/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder horário especial, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 8.112/90, no período de 10 de março 

de 2008 a 05 de julho de 2008, ao servidor SANDOVAL DOS SANTOS AMPARO, Geógrafo, NS-A-I, matrícula nº 

1475969. 

Art. 2° Convalidar o período anterior à data da publicação desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

9 

PORTARIA Nº 771/PRES, de 03 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor GUSTAVO HENRIQUE CORREIA DE PAULA MACIEL, Administrador, NS-

A.III, matrícula nº 1475463, na Coordenação de Patrimônio Indígena da Coordenação-Geral de Patrimônio Indígena e Meio 

Ambiente da Diretoria de Assistência desta Fundação.  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

RETIFICAÇÃO 

Retificar na Portaria nº 684/PRES, de 25 de junho de 2008, 

  

Onde se lê: 

 

“Designar os servidores CELSO BRAGA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 0232964, 

CARLOS SÉRGIO HONORATO DE OLIVEIRA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1302053, e 

MARCELLO BRAGA DE CAMPOS, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1371031, todos lotados no 

Departamento de Polícia Rodoviária Federal” 

 

 

Leia-se: 

 

“Designar os servidores CELSO BRAGA, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 0232964, 

lotado no Departamento de Polícia Rodoviária Federal, CARLOS SÉRGIO HONORATO DE OLIVEIRA, Policial 

Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1302053, lotado no Setor de Transportes desta Fundação, e MARCELLO BRAGA 

DE CAMPOS, Policial Rodoviário Federal, matrícula SIAPE nº 1371031, lotado no Departamento de Polícia Rodoviária 

Federal”. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 778/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor JOSÉ PEREIRA DE MIRANDA FILHO, Técnico em Agricultura 

e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0445743, da Administração Executiva Regional do Cone Sul-MS, para à Administração 

Executiva Regional de Barra do Garças-MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

10 

PORTARIA Nº 779/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor JOSÉ VICTOR SANTANA, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula nº 3105206, da Administração Executiva Regional de Parintins-AM, para à Administração Executiva Regional de 

Manaus-AM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 780/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor FÉLIX JOSÉ DA ROCHA, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0445287, da Administração Executiva Regional de Tabatinga-AM, para à Administração Executiva Regional 

de Manaus-AM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 781/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora FRANCISCA BATISTA MARINHO, Professora de 1º Grau, NI-

S.III, matrícula nº 0447120, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, para o Núcleo Apoio Local de Humaitá-

AM, ambos jurisdicionados à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 782/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor AUGUSTO CASSUPA, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, 

matrícula nº 0447112, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, para o Núcleo Apoio Local de Humaitá-AM, 

ambos jurisdicionados à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 04.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

11 

PORTARIA Nº 783/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor FRANCISCO NAZARO DA SILVA, Auxiliar de Sertanista, NA-

S.III, matrícula nº 0444762, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, para o Núcleo Apoio Local de Humaitá-

AM, ambos jurisdicionados à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 784/PRES, de 04 de julho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor RIGOBERTO NEVES PARINTIN, Auxiliar de Serviços Gerais, 

NI-S.III, matrícula nº 0445821, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, para o Núcleo Apoio Local de 

Humaitá-AM, ambos jurisdicionados à Administração Executiva Regional de Ji-Paraná-RO. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 12 

PORTARIA Nº 24/FUNAI/AER-BVB, de 20 de maio de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Retificar na Portaria nº 014/FUNAI/AER-BVB/RR, de 14 de março de 2008, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço nº 03-07, de 16 de abril de 2008, onde se lê: “Revogar a Portaria nº 47/FUNAI/AER-BVB, 

de 28 de junho de 2006”, leia-se: “Revogar, a partir de 21 de agosto de 2007, a Portaria nº 47/FUNAI/AER-BVB, de 28 de 

julho de 2006”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e considerando o ofício nº 119/PFE-FUNAI/CTBA de 23.05.2008, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor MARCOS VENITIUS DE ALMEIDA MUNIZ, matrícula nº 0444925, ocupante 

do cargo de Economista, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta do Memorando 122/DAD/03, de 30.01.03, em vista o 

disposto no Regulamento Eleitoral dos Conselhos Deliberativo, Fiscal Consultivo da Geap – Fundação de Seguridade 

Social, aprovado pela Resolução/GEAP/CONDEL nº 341, de 29.01.2008, publicada no Diário Oficial de 29.01.2008 e 

Processo nº 08620.0558/07, 

R E S O L V E :   

Art. 1º  Instituir a Comissão Eleitoral Regional, composta pelos seguintes servidores como representantes 

desta Administração Executiva Regional, LUIZ OMAR CORRÊA, matrícula 0443566, ocupante do cargo de Administrador 

S.III, MARIA HELENA AMORIM PINHEIRO, matrícula 1475104, ocupante do cargo de Antropóloga A.II e JOÃO LUIZ 

SERPA SILVÉRIO, matrícula 0444187, ocupante do cargo de Assistente Administrativo S.III, responsáveis pela 

organização do processo eleitoral que culminará com a escolha dos representantes, sendo um titular e um suplente, dos 

servidores da Fundação Nacional do Índio, participantes dos planos de saúde da Geap – Fundação de Seguridade Social 

para integrarem o Conselho Consultivo dessa entidade, para o triênio 01.072008  à  30.06.2011. 

       Art. 2º A Comissão deverá conduzir os trabalhos em conformidade com o Regulamento acima citado e o 

Calendário anexo ao Edital nº 001/DAD/CGA/CGP/08,  sendo prevista a Eleição para o dia 29 de maio de 2008. 

  Art. 3º Os trabalhos da Comissão serão coordenados pelo servidor LUIZ OMAR CORRÊA. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 13 

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor CEZAR AUGUSTO STEIN, matrícula nº 0444967, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor EDÍVIO BATTISTELLI, matrícula nº 0443559, ocupante do cargo de 

Engenheiro Agrônomo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor SERGIO DE CAMPOS, matrícula nº 0443277, ocupante do cargo de Engenheiro 

Agrimensor, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor JOSÉ FERREIRA CAMPOS JUNIOR, matrícula nº 0443799, ocupante do cargo 

de Engenheiro Florestal, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 14 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor LUIZ OMAR CORRÊA, matrícula nº 0443566, ocupante do cargo de 

Administrador, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 13/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora MARIA HELENA DE AMORIM PINHEIRO, matrícula nº 1475104, ocupante 

do cargo de Antropóloga, A-II, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 14/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora MARIA VITORIA ALVES, matrícula nº 0443569, ocupante do cargo de 

Comissão de Chefe do Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor WALDOMIRO GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 0443580, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 15 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor BORTOLO AUGUSTO GUSSO, matrícula nº 0443605, ocupante do cargo de 

Motorista, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora CYNTHIA OSNA JOSÉ, matrícula nº 0445964, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora DENIRCE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 0446255, ocupante do cargo de 

Auxiliar Serviços Gerais, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 19/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora EDVIRGES WINIARSKI, matrícula nº 0444928, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 16 

PORTARIA Nº 20/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora ELIANE PAIXÃO MELEGO, matrícula nº 0443561, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 21/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor GETÚLIO GOMES DA SILVA, matrícula nº 0444084, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 22/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor JOÃO LUIZ SERPA SILVÉRIO, matrícula nº 0444187, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 23/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor, JORGE BEN HUR ADURA, matrícula nº 0443564, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 17 

PORTARIA Nº 24/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar a servidora MARLINDA CUESTA TELLES, matrícula nº 0446379, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo, S-III, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 25/FUNAI/AER-CWB, de 26 de maio de 2008.  

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

CURITIBA - PR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Lotar o servidor NILVAN VIEIRA DUARTE, matrícula nº 0446359, ocupante do cargo de 

Técnico em Agricultura e Pecuária, S-III, no Gabinete desta Administração Executiva Regional.  

       Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-MAO, de 27 de maio de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n° 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria nº 019/FUNAI/AER/MAO de 17.10.2000, publicada no boletim de serviço 

separata nº 18-21, de 13.11.2000, que designou o servidor SEBASTIÃO FERNANDES CAVALCANTE FILHO, ocupante 

do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, Matrícula SIAPE nº 0446126, para substituir o Chefe do Posto Indígena 

Tefé, código DAS 101.2, jurisdicionada a esta Administração Executiva Regional de Manaus, em seus impedimentos legais 

e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 18 

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CGB, de 03 de junho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e, Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro 

de 2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº 098/GAB/NAL/ROO/MT, de 22.05.2008, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALOÍSIO GOMES DE ARAÚJO, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0446584 – NI-S.III, para fins de fiscalizar o Contrato nº 014/2007, da 

empresa ITACAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, para contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica com o fornecimento de peças genuínas e acessórios para 

veículos, pertencentes a FUNAI – Núcleo de Apoio Local de Rondonópolis/MT. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 025/FUNAI/AERCGB, de 27.11.2007, publicada no Boletim de Serviço nº 

18-24 de 11.02.08. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 18/FUNAI/AER-CGB, de 03 de junho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e, Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro 

de 2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº 098/GAB/NAL/ROO/MT, de 22.05.2008, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência ao servidor ALOÍSIO GOMES DE ARAÚJO, ocupante do Cargo de 

Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0446584 – NI-S.III, para fins de fiscalizar o Contrato nº 135/2007, da 

empresa CASTOLDI AUTO POSTO 10 LTDA, para fornecimento parcelado de combustível (gasolina e óleo diesel), para 

abastecimento dos motores estacionários, tratores, veículos e barcos oficiais, pertencentes a frota da FUNAI – Núcleo de 

Apoio Local de Rondonópolis e Postos Indígenas jurisdicionado e localizados nas proximidades do Município de 

Rondonópolis/MT, onde os combustíveis deverão ser disponibilizados em estabelecimentos daquela região. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 024/FUNAI/AERCGB, de 27.11.2007, publicada no Boletim de Serviço nº 

18-24 de 11.02.08. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 19 

PORTARIA Nº 25/FUNAI/AER-BVB, de 11 de junho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA 

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria n° 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1° Excluir as servidoras MARIA DE NAZARÉ BARRETO COSTA, Assistente Técnico de Ensino 

NI-S.III, matrícula nº 04464441, e ARLINDA VIEIRA DA SILVA, Assistente Administrativo NI-S.III, matrícula nº 

0710324, da Portaria nº 016/FUNAI/AER/BVB, de 04 de abril de 2008, publicada na Separata do Boletim de Serviço nº 

01-10, de 29 de maio de 2008, que constituiu Comissão com a finalidade de efetuar o levantamento e leilão das viaturas 

inservíveis, no âmbito da Unidade Regional de Boa Vista-RR. 

 Art. 2º Incluir o servidor JOÃO BATISTA DA SILVA, Motorista NI-S.III, matrícula nº 0444031, lotado 

nesta Administração Executiva Regional.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS 

Administrador Regional 

 

PORTARIA Nº 19/FUNAI/AER-CGB, de 16 de junho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE CUIABÁ – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e, Portaria nº 1272/PRES de 12 de dezembro 

de 2002 e tendo em vista o que consta no Memo nº 120/GAB/NAL/VLH, 

R E S O L V E :   

Art. 1º Delegar competência ao servidor WILSON LOURENÇO MARTINS CORREIA, ocupante do 

Cargo em Comissão de Chefe do PIN Alantessu, matrícula SIAPE nº 6445768, tendo como substituto LUIZ GALDINO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0444561 NI-S.III, para fiscalizarem o 

Contrato nº 132/2007, da empresa CASTOLDI AUTO POSTO 10 LTDA, referente ao fornecimento parcelado de 

combustível (gasolinae óleo diesel), para abastecimento dos motores estacionários, tratores, veículos e barcos oficiais 

pertencentes a frota da FUNAI – Núcleo de Apoio Local de Vilhena/RO e Comodoro/MT, onde os combustíveis deverão 

ser disponibilizados em estabelecimentos daquela região.. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 022/FUNAI/AERCGB, de 13.11.2007. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.      

BENEDITO CÉSAR GARCIA ARAUJO 

Administrador Regional Substituto 

 

PORTARIA Nº 10/FUNAI/AER-PFD, de 25 de junho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :   

Art. 1º Revogar a Portaria nº 04/FUNAI/ERA-PFD, de 14 de fevereiro de 2006, publicada no Boletim de 

Serviço nº 03 de 20 de fevereiro de 2006, que designou o servidor RAFAEL OLIVEIRA DE ÁVILA, Administrador, NS-

A.III, matrícula nº 1475956, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS 101-1, desta Administração 

Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   JOÃO ALBERTO FERRAREZE 

Administrador Regional 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 04.07.08 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 10-13 Mai-Jul/2008 

 

 
 20 

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-JPR, de 01 de julho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JI-PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDILSON ALVES MONTEIRO, ocupante do Cargo de Técnico 

de Indigenismo, NI-S.III, matrícula nº 0444754, e em seus impedimentos o servidor JORGE LUIS MARAFIGA LEAL, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Sertanista, NI-S.III, matrícula nº 0446620, para fiscalizarem o contrato nº 29/2008, 

respectivo ao período de 10/03/2008 a 09/09/2008, que trata dos serviços contínuos de vigilância e segurança desarmada no 

âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WÁLTER ROCHA MEIRA  

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-JPR, de 01 de julho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JI-PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor VALMIR PARINTINTIN, ocupante do Cargo em Comissão de 

Chefe de Posto, código DAS 101.1, matrícula nº 2321675, e em seus impedimentos o servidor RAYMUNDO BRUNO, 

ocupante do cargo de Técnico de Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0694941, para fiscalizarem o contrato nº 28/2008, 

respectivo ao período de 10.03.08 a 09.09.08, que trata dos serviços contínuos de vigilância e segurança armada no âmbito 

do Núcleo de Apoio Local de Humaitá-AM, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WÁLTER ROCHA MEIRA 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-JPR, de 01 de julho de 2008. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE JI-PARANÁ/RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/PRES, de 12 de 

dezembro de 2002, 

  R E S O L V E : 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor OSMAN RIBEIRO BRASIL, ocupante do Cargo de Técnico de 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0444795, e em seus impedimentos o servidor AUGUSTO SILVA, ocupante do Cargo 

de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445779, para fiscalizarem o contrato nº 26/2008, respectivo ao 

período de 10.03.08 a 09.09.08, que trata dos serviços contínuos de vigilância e segurança armada no âmbito do Núcleo de 

Apoio Operacional de Porto Velho-RO, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WÁLTER ROCHA MEIRA 

Administrador Regional Substituto 

 


	Capasepa10-13 de 04-07.pdf
	sep10-13pp de 04-07
	sep10-13pa de 04-07

